1

112 學年度高級中等學校適性學習社區教育資源均質化實施計畫

第二學期「洄瀾文學系列講座(第二彈)」實施計畫

一、依據：教育部國民及學前教育署 112 年 9 月 6日臺教國署高字第 1120120647 號

函辦理。

二、活動主旨：

(一)、透過區域教育資源的共享機制，利用適性學習社區內各學校的連結，互相

交流、觀摩與精進，提升學習的能量。

(二)、提供適性學習社區文學探討融合閱讀、理解、問思，並結合社區學校等對

文學閱讀與創作有濃厚興趣學生共同討論研擬，培養其閱讀視野、在地認

同。

三、主辦單位：國立花蓮高中圖書館。

四、活動日期：

(一)一位徒步者的自白——回歸初心：113 年 4 月 30 日(二)下午 14:10-16:00。

(二)遊戲․記憶․人間世：閱讀兩部本土推理小說：113 年 5 月 7 日(二)下午

14:10-16:00。

(三)看電影的人: 113 年 5 月 7日(二)下午 14:10-17:00。

五、講座簡介:

講題 簡介

一位徒步者的自白——

回歸初心

關於 Youtube 平臺的影像經營

餒餒，不氣餒的餒

做了一般人不太會挑戰的事：用雙腳徒步走了台灣一圈，

在出發與抵達之間獲得了深刻的體悟。此外，他用影像紀

錄生活中時時刻刻，或為徒步時的省思自白，或為平凡時

刻裡的幽默有趣，為生活留下鮮活的銘刻。

遊戲․記憶․人間世：

閱讀兩部本土推理小說

主要鎖定本土兩部推理小說：寵物先生，《虛擬街頭漂流

記》，以及瀟湘神、潘家欣，《 魔神仔：被牽走的巨人 》，

談推理小說蘊含的人間世，以及對人性的思考，也會舉若

干日本推理小說為參考體。

看電影的人
引導看電影的方法、分享自身觀影經驗。賞析楊德昌、侯

孝賢電影。

六、活動地點：國立花蓮高中圖資大樓。

七、參加對象：花蓮縣國中、高中職教師及學生，各場次限 20 位。

2

八、課程規劃：

日期 時間 活動主題 講者 地點

4 月 30 日

(二)

14:10-

16:00

一位徒步者的自

白——回歸初心

主講:餒餒 Tseng

助教:黃科贏主任

圖資大樓 3F

多功能教室

5 月 7 日

(二)

14:10-

16:00

遊戲․記憶․人

間世：閱讀兩部

本土推理小說

主講:東華大學華文系

楊翠教授

助教:黃科贏主任

圖資大樓 2F

報章雜誌區

5 月 7 日

(二)

14:10-

17:00
看電影的人

主講:詹正德作家

助教:黃科贏主任

圖資大樓 3F

多功能教室

九、報名方式：

(一)報名連結網址：https://forms.gle/Xmo2i4oXJK9DG7pv5

(二)各場次報名截止日期:

1. 一位徒步者的自白——回歸初心:4 月 24 日(三)中午 12 點前。

2. 遊戲․記憶․人間世：閱讀兩部本土推理小說:5 月 1 日(三)中午 12 點前。

3. 看電影的人:5 月 1日(三)中午 12 點前。

(三)公告報名成功時間如下:

1. 一位徒步者的自白——回歸初心:4 月 25 日(三)中午 12 點前。

2. 遊戲․記憶․人間世：閱讀兩部本土推理小說:5 月 2 日(四)中午 12 點前。

3. 看電影的人:5 月 2日(四)中午 12 點前。

十、如有疑義，請洽花蓮高中圖書館，電話：(03)8242236#603 均質化助理黃詩賢小

姐。